Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Centro de Educação a Distância - CEAD

Pág. 1

EDITAIS Nºs 8/2024 E 10/2024

CEAD/UFCA, DE 27 DE MARÇO DE 2024

SELEÇÃO DE TUTORES PRESENCIAIS E TUTORES A DISTÂNCIA PARA CADASTRO DE RESERVAS

DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO MULTIMIDIA - PMM, NA MODALIDADE
A  DISTÂNCIA DA UFCA

RESULTADO FINAL COM OS/AS APROVADOS/AS NO PROCESSO SELETIVO E
CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO PARA PROFESSORES-

TUTORES (ON LINE).

O Centro de Educação a Distância | CEAD, da Universidade Federal do Cariri | UFCA, por
meio da Comissão Gestora dos Editais nºs 8/2024 e 10/2024 (CEAD/UFCA), torna público o
RESULTADO FINAL COM OS/AS APROVADOS/AS NO PROCESSO SELETIVO E
CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO PARA PROFESSORES-TUTORES (ON LINE).
aos editais supracitados, conforme o Quadro 1.

. Curso de Formação para Professores-Tutores EaD (online-Moodle): Tendo em vista

ajustes necessários a serem feitos pela Equipe Cead e Professores junto ao Curso de

Formação, conforme item 11 dos Editais supracitados, os/as aprovados/as receberão e-

mail informando o  dia de início do curso de Formação para Professores-Tutores EaD

(online-Moodle). A convocação e orientações de acesso para o Curso de Formação será

divulgada também no site: https://www.ufca.edu.br/cursos/educacao-a-distancia/centro-

de-educacao-a-distancia/editais-e-selecoes/ . Não haverá prejuízos aos selecionados, uma

vez que serão cumpridos duração e carga horária da referida formação.

QUADRO 1: RESULTADO FINAL COM OS/AS APROVADOS/AS NO PROCESSO SELETIVO

TUTORES PRESENCIAIS

Ord Nome CPF
*RCF

1ª Et+2ª Et/2
**Classif(º)

GERAL
***TP_Fator

Município reside
****Classif(º)
FINAL P/POLO

G1 G2 G3 G4 G5 G6 G7

1 FABIOLA SILVA MATOS *.972-87.** 37,0 1  CAUCAIA 1           X

2 JOSÉ DIENER FEITOSA M. SEGUNDO *.035-74.** 36,3 2  ICÓ 1     X   X X X

3 ANTONIO MILTON LOBO DE OLIVEIRA *.219-49.** 32,5 3  IGUATU 1           X X

4 FÁBIO DE ASSIS PINTO *.352-03.** 23,8 4  POLO GERAL 1           X

5 MÁRIO FRANCISCO DE LIMA *.056-47.** 21,5 5  JUAZEIRO DO NORTE 1 X X X X X X X

6 LÁZARO ALMEIDA GALVÃO *.061-82.** 16,8 6  JUAZEIRO DO NORTE 2 X X X X X X X

7 RICARDO HELISSON BEZERRA AMORIM *.036-09.** 16,8 7  JUAZEIRO DO NORTE 3     X

8 DALVELIGIA OLIVEIRA MARQUES *.788-68.** 12,8 8  JUAZEIRO DO NORTE 4     X X X X

9 WELLINGTON SOARES GOMES *.066-66.** 9,5 9  MISSÃO VELHA 1   X   X X X

Legenda - TUTORES PRESENCIAIS

*RCF= (Resultado da 1ª Etapa) + (Resultado da 2ª Etapa)/ 2. Subitem 12.1 do edital.

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Centro de Educação a Distância - CEAD

Pág. 2

**Classif(º) GERAL. Já com os desempates.

***TP_Fator Município reside: Para fins de classificação, conf. subitem 12.2 do edital.

****Classif(º) FINAL P/POLO: Classificação final, considerados subitens 12.1 e 12.2 do edital.

G1 a G7. Subitem 9.9 do edital: O curso obedecerá a classificação final (****), podendo ainda optar pela ordem de aptidão assinalada
pelo(a) candidato(a) (grupo ou grupos).

TUTORES A DISTÂNCIA

Ord Nome CPF
*RCF

1ª Et+2ª Et/2
**Classif(º)

GERAL
***TD_Fator Microrr.

Polo
***Classif(º)

FINAL P/POLO
G1 G2 G3 G4 G5 G6 G7

1 JOÃO LEANDRO NETO *.016-60.** 44,8 1 Assaré 1           X X

2 FABIOLA SILVA MATOS *.972-87.** 37,0 3 Caucaia, Maranguape 1           X

3 RAPHAELE FERREIRA DE MOURA *.968-87.** 36,5 4 Caucaia, Maranguape 2         X X X

4 ANDRÉ LUIZ GONÇALVES DE ARAÚJO *.549-63.** 35,3 7 Caucaia, Maranguape 3 X X X X X X X

5 STENILDE AQUIINO MEDEIROS *.722-04.** 33,8 10 Caucaia, Maranguape 4           X

6 WALMARA DAIANA COSTA MARIANO *.649-68.** 31,3 11 Caucaia, Maranguape 5           X

7 RIVERSON FERREIRA RODRIGUES *.838-68.** 29,3 14 Caucaia, Maranguape 6           X X

8 MOEMA MESQUITA DA SILVA BRAGA *.000-86.** 23,8 22 Caucaia, Maranguape 7 X   X

9 ELEONARDO LOUVAIN DE OLIVEIRA *.841-15.** 22,8 24 Caucaia, Maranguape 8 X X X     X

10 ALEXANDRINO DA COSTA OLIVEIRA *.657-72.** 19,0 33 Caucaia, Maranguape 9           X X

11 JOSÉ DIENER FEITOSA M. SEGUNDO *.035-74.** 36,3 5 Icó 1     X   X X X

12 MARCOS JONATY RODRIGUES B. LANDIM *.019-52.** 14,0 43 Icó 2     X   X

13 MARIA DAS DORES BEZERRA *.644-78.** 34,5 9 Juazeiro 1           X X

14 MÁRIO FRANCISCO DE LIMA *.056-47.** 21,5 29 Juazeiro 2 X X X X X X X

15 LÁZARO ALMEIDA GALVÃO *.061-82.** 17,5 34 Juazeiro 3 X X X X X X X

16 FRANCISCO SILVANO PEREIRA FERREIRA *.620-72.** 17,0 36 Juazeiro 4           X

17 RICARDO HELISSON BEZERRA AMORIM *.036-09.** 16,8 38 Juazeiro 5     X

18 DALVELIGIA OLIVEIRA MARQUES *.788-68.** 12,8 44 Juazeiro 6     X X X X

19 ANA PAULA SANTOS SANTANA *.928-49.** 12,5 45 Juazeiro 7           X

20 MAYARA VIVIANE SILVA DE SOUSA *.110-24.** 10,5 49 Juazeiro 8           X

21 WELLINGTON SOARES GOMES *.066-66.** 9,5 51 Juazeiro 9   X   X X X

22 MAYARA MILLENA MOREIRA FORMIGA *.075-71.** 39,8 2 Polo Geral 1           X

23 MÔNICA DE SÁ DANTAS PAZ *.803-49.** 35,5 6 Polo Geral 2     X

24 MARCELO LUIZ BEZERRA DA SILVA *.259-78.** 35,0 8 Polo Geral 3           X

25 LEONARDO MACIEL *.133-30.** 29,8 12 Polo Geral 4     X   X X X

26 TEREZA CRISTINA MENDES VIEIRA *.524-68.** 29,3 13 Polo Geral 5           X

27 RUBENS BALDINI NETO *.396-62.** 29,3 15 Polo Geral 6           X

28 JUSSARA GABRIEL DOS SANTOS *.089-44.** 28,0 16 Polo Geral 7           X X

29 ALINE YURI IEIRI  *.369-36.** 28,0 17 Polo Geral 8 X X X X X X X

30 FRANCISCO ERBERTO DE SOUSA *.094-00.** 25,8 18 Polo Geral 9     X

31 FÁBIO DE ASSIS PINTO *.352-03.** 25,3 19 Polo Geral 10           X

32 DAIANE ANSALONI MENDES *.090-00.** 25,0 20 Polo Geral 11             X

33 BRIAN O NEAL ROCHA *.601-89.** 24,8 21 Polo Geral 12       X     X

34 IGOR RUAN DIAS GONÇALVES *.066-39.** 23,3 23 Polo Geral 13       X X X X

35 UILSON DOS SANTOS CAMPOS *.045-04.** 22,8 25 Polo Geral 14     X   X X

36 MARISA SANTOS DE SOUZA *.008-79.** 22,5 26 Polo Geral 15           X

37 SAMILLA CARLA FERREIRA BEZERRA *.924-25.** 22,5 27 Polo Geral 16           X X

38 MÁRIO SÉRGIO PEREIRA DE OLIVINDO *.041-00.** 22,3 28 Polo Geral 17           X

39 OLGA OLIVEIRA GUEDES *.025-00.** 20,8 30 Polo Geral 18 X X X X   X

40 LEONARDO ANDRADA DE MELLO *.954-20.** 20,5 31 Polo Geral 19 X X X X X

41 PRISCILA ROCHA FERNANDES *.014-17.** 20,0 32 Polo Geral 20     X     X X

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Centro de Educação a Distância - CEAD

Pág. 3

42 SÉRGIO DIAS DE AZEVEDO *.702-20.** 17,5 35 Polo Geral 21           X X

43 ROBERTA DE OLIVEIRA LEAL *.917-15.** 16,8 37 Polo Geral 22           X

44 MARILSON BRITO DA SILVA  *.014-81.** 16,5 39 Polo Geral 23           X

45 JULIANA APARECIDA DE TOLEDO *.051-50.** 16,5 40 Polo Geral 24     X     X

46 FLÁVIO ARANTES CAMPOS *.021-24.** 15,0 41 Polo Geral 25           X

47 BRUNO FREITAS SANTOS  *.019-90.** 14,0 42 Polo Geral 26 X X X X

48 RAPHAEL SARAIVA DE SOUSA *.746-15.** 12,5 46 Polo Geral 27     X     X X

49 ALBERTO MÁRCIO TEIXEIRA GUIMARÃES *.058-39.** 12,0 47 Polo Geral 28         X X X

50 GUSTAVO DAVID ARAUJO FREIRE *.060-73.** 11,0 48 Polo Geral 29     X   X

51 POLLYANA ROSA DOS S. M. NÓBREGA *.121-14.** 10,0 50 Polo Geral 30           X

52 DÉLIA DE OLIVEIRA LADEIA *.407-15.** 9,0 52 Polo Geral 31           X

53 JORGE MIGUEL MOURA DE ARAÚJO *.034-26.** 7,5 53 Polo Geral 32       X   X

54 MARCOS RAMPONI DOS SANTOS *.265-65.** 7,5 54 Polo Geral 33       X X X

55 ANDREZA SOUZA SANTOS *.633-68.** 6,0 55 Polo Geral 34           X

Legenda - TUTORES A DISTÂNCIA

*RCF= (Resultado da 1ª Etapa) + (Resultado da 2ª Etapa)/ 2. Subitem 12.1 do edital.

**Classif(º) GERAL. Já com os desempates.

***TD_Fator Microrr. Polo: Para fins de classificação, conf. subitem 12.2 do edital.

****Classif(º) FINAL P/POLO: Classificação final, considerados subitens 12.1 e 12.2 do edital.

G1 a G7. Subitem 9.9 do edital: O curso obedecerá a classificação final (****), podendo ainda optar pela ordem de aptidão assinalada
pelo(a) candidato(a) (grupo ou grupos).

. Há também a prioridade de "Servidor da UFCA". Conforme subitem 16.5 do edital.

Juazeiro do Norte/CE, 07 de junho de 2024

ORIGINAL ASSINADO

Ricardo Ferreira Vilela – SIAPE 1987869

Presidente da Comissão Gestora do Edital